Договор

об оказании платных образовательных услуг

дошкольного образования

г. Тверь                                                                                                       «  __ »   _______   20__ г.
Частное общеобразовательное учреждение «Школа «AL», сокращенное наименование: ЧОУ «Школа «AL», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 114 от 08.05.2014, серия 69Л01 № 0000547, выданной Министерством образования Тверской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Хариной Натальи Владиславовны, действующего на основании Устава, и

Родители / законные представители:

1. ___________________________,

2. ___________________________,
именуемые в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего

______________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего по адресу: ___________________________________________________,
именуемого в дальнейшем «Воспитанник»,

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу в рамках реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования) и в соответствии с образовательными программами Исполнителя и услуги на содержание ребенка, содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником, а Заказчик обязуется оплатить вышеуказанные услуги в соответствии с настоящим Договором.

Срок полного освоения образовательной программы дошкольного образования составляет четыре года.

1.2. Продолжительность обучения (срок освоения программы, указанной в п. 1.1 настоящего договора) с «    »   __________   20__ года до прекращения образовательных отношений.
1.3. Воспитанник зачисляется в качестве обучающегося в __________ группу детского сада ЧОУ «Школы «AL» (далее – Школа).

Форма обучения - очная.

1.4. Режим пребывания Воспитанника в Школе – с 08:00 до 18:00.

II. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок обучения и содержания Воспитанника;

· использовать в работе индивидуальные и коллективные формы занятий;

· применять дистанционные образовательные технологии при реализации образовательной программы или ее части, при проведении учебных занятий;

· осуществлять индивидуальный подход к детям, проявившим яркие способности по отдельным дисциплинам;

· в случае необходимости переформировывать группы;

· не допускать Воспитанника к занятиям, а также не исполнять иные принятые на себя обязательства в случае невнесения Заказчиком в установленный срок платы за содержание, присмотр и уход Воспитанника;

· требовать от Заказчика надлежащего исполнения условий Договора;

· не допускать в группу Воспитанников с симптомами острых инфекционных заболеваний и травм;

· Исполнитель имеет иные права в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг.

Заказчик также вправе:

· вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса;

· забирать Воспитанника из Школы после посещения им всех обязательных занятий, поставив в известность воспитателя;

· присутствовать на заседании педсовета при рассмотрении вопроса об их ребенке;

· принимать участие в научно-методических семинарах, проводимых Школой;

· Заказчик имеет иные права в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

         2.3. Воспитаннику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4. Исполнитель обязан:

· принимать Воспитанника в Школу с 8.00 и нести за него ответственность до 18.00 во время пребывания Школе;

· обеспечивать содержание, присмотр и уход Воспитанника в соответствии с Образовательной программой, Уставом и иными внутренними документами Исполнителя;

· обеспечить Воспитанника трехразовым питанием;

· обеспечивать регулярный медицинский осмотр Воспитанника и медицинские консультации по мере необходимости;

· сотрудничать с Заказчиком по вопросам обучения, присмотра и ухода Воспитанника;

· довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· доводить до Заказчика и Воспитанника информацию о реализации образовательной программы или ее части с применением дистанционных образовательных технологий;

· организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом Исполнителя, в том числе индивидуальным планом, и расписанием занятий Исполнителя;

· обеспечить Воспитаннику предусмотренные предоставляемой образовательной программой условия ее освоения;

· принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

· обеспечить Воспитаннику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.5. Заказчик обязан:

обеспечить соблюдение Воспитанником Устава Школы, иных локальных нормативных актов, регламентирующих правила нахождения Обучающихся в Школе;

· продлить (либо сократить) срок адаптации ребенка в связи с особенностями протекания адаптационного периода (тяжелая степень адаптации)

- в яслях 7-10 дней;

- в детском саду в 3 года 2-3 недели;

- в старшем дошкольном возрасте – 1 месяц;

· обеспечить явку Воспитанника в Школу с 8.00 до 8. 30 утра;

· контролировать состояние здоровья Воспитанника, не допускать посещение Школы Воспитанником в случае обнаружения у него инфекционных заболеваний, информировать Исполнителя об изменениях в физическом и психическом состоянии Воспитанника;

· ставить в известность Администрацию Школы о болезни Воспитанника или другой причине, по которой Воспитанник отсутствует на занятиях или в случаях, когда есть необходимость забрать Воспитанника из Школы с занятий до окончания учебного дня;

· уведомлять Исполнителя о наличии медицинских показаний для ограничения занятий Воспитанника в рамках учебных планов по Договору, а также о наличии каких-либо ограничений в питании Воспитанника, противопоказаний по применению медикаментов;

· следить за внешним видом Воспитанника, соблюдая санитарные нормы обеспечить посещения им занятий опрятно одетым, имеющим сменную обувь и спортивную форму для занятий физкультурой;

· посещать родительские собрания, по вызову встречаться с Администрацией и педагогами, воспитателями Школы;

· обеспечить сохранность и исправное состояние книг и учебных пособий, переданных Воспитаннику Школой;

· в случае нанесения Воспитанником материального ущерба имуществу Исполнителя возместить ущерб в кратчайший срок;

· не допускать наличие у Воспитанника огнеопасных, токсичных, колющих, режущих и иных опасных для жизни и здоровья предметов;

· требовать от Воспитанника уважения человеческого достоинства других обучающихся, педагогов, других сотрудников Исполнителя, не допускать употребления нецензурных слов, оскорблений;

· соблюдать корректность в отношениях с педагогами и иными сотрудниками Школы, высказывать свои предложения, замечания, используя для этого время и форму, не могущие отрицательно повлиять на учебно-воспитательный процесс Школы;

· выполнять указания и распоряжения Администрации Школы, принимаемые в целях настоящего Договора (внутренние акты Школы размещаются на стенде текущей информации);

· своевременно вносить плату за предоставляемые по настоящему Договору образовательные услуги в размере и порядке, определенные настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

    2.6. Обязанности и ответственность Воспитанника определяются в соответствии с законодательством РФ об образовании.

2.7. Предоставление образовательных услуг производится только при условии их своевременной и полной оплаты Заказчиком в соответствии с разделом III настоящего Договора.

2.8. Стороны несут иные обязанности в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты.

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за один учебный год по настоящему Договору составляет _____________________________________________________ рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора допускается в случае увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и производится в соответствии с пунктом 3.4. настоящего Договора.

3.2. Оплата производится за период с «  1  »   сентября   20__ г. по 30 июня 20__ г. ежемесячно равными долями в сумме _________________________________________ рублей в месяц не позднее 5-го числа текущего месяца, за который вносится плата, наличными деньгами в кассу Исполнителя. Возможна безналичная форма оплаты при условии поступления денег на расчетный счет Исполнителя не позднее 5-го числа каждого оплачиваемого месяца. Допускается внесение платы за несколько месяцев вперед.

Окончательный расчет по Договору производится не позднее 05 июня текущего учебного года.

3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Договора осуществляется Исполнителем в одностороннем порядке путем перерасчета ежемесячной платы по настоящему Договору, включая уже оплаченные последующие месяцы обучения.

Об изменениях размера ежемесячной платы Исполнитель письменно уведомляет Заказчика за 5 дней до предполагаемого изменения стоимости услуг по Договору.

При перерасчете платы за уже оплаченный последующий период оказания услуг Заказчик обязан уплатить денежную сумму в размере, составляющем разницу между платой, внесенной за последующие месяцы, и платой, определенной в результате перерасчета. Доплата за последующие оплаченные месяцы производится в установленные сроки для оплаты стоимости образовательных услуг за указанные месяцы.

В случае несогласия Заказчика с изменением стоимости образовательных услуг по настоящему Договору Исполнитель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке (пункт 4.3 Договора).

3.4. Заказчик имеет право оплатить образовательные услуги Воспитанника средствами материнского (семейного) капитала в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 926 от 24.12.2007 г. «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществления иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов».

Направление средств материнского капитала в счет оплаты образовательных услуг ребенка производится территориальным органом Пенсионного фонда РФ путем безналичного перечисления средств на счет ЧОУ Школа «AL».

3.5. В случае прекращения получения Воспитанником образовательных услуг до истечения срока действия Договора в связи с отчислением, с истечением срока действия Договора,  либо в случае расторжения Договора, сумма неиспользованных средств материнского капитала, перечисленных в счет оплаты обучения, содержания, присмотра и ухода Воспитанника, превышающая сумму фактических расходов, возвращается в территориальный орган Пенсионного фонда РФ.

                                      IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

4.3.1. установления нарушения порядка приема в Школу по вине Заказчика, повлекшего незаконное зачисление Воспитанника в Школу;

4.3.2. невыполнения Заказчиком своих обязательств по оплате более, чем на один месяц;

4.3.3. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Воспитанника и/или Заказчика;

4.3.4. несогласия Заказчика с изменением стоимости образовательных услуг по настоящему Договору согласно пунктам 3.1 и 3.4 настоящего Договора;

4.3.5. в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

4.4. В иных случаях, не указанных в пункте 4.3 Договора, Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

V. Ответственность Исполнителя и Заказчика.

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. В случае нарушения сроков оплаты образовательных услуг по настоящему Договору Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,5% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки исполнения обязательства по оплате.

5.3. В случае расторжения настоящего Договора Исполнителем в одностороннем порядке в случаях, указанных в пунктах 4.3.1-4.3.4 настоящего Договора Заказчик обязан уплатить сумму в качестве компенсации не полученных Исполнителем доходов на обеспечение образовательного процесса в рамках срока, установленного пунктом 1.2 настоящего Договора. Такая сумма рассчитывается пропорционально периоду оказанных образовательных услуг.

5.4. При обнаружении недостатка образовательной услуги, оказанной в соответствии с настоящим Договором, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.4.1. безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.4.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.4.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок действия данного Договора недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.

5.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.6.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.6.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.6.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.6.4. расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

5.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками оказанной образовательной услуги.

VI. Заключительные положения

6.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Воспитаннику, нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика и Воспитанника.

6.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VII. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:
Частное общеобразовательное учреждение

«Школа «AL» (ЧОУ «Школа «AL»)
ИНН 6905003369

КПП 695201001

р/с 40703810395020300003

Ф-л Центральный ПАО Банка

«ФК Открытие» г. Москва

к/с 30101810945250000297

БИК 044525297

ОКПО 10806460

ОКАТО ОКТМО 2870100001
Адрес: 170039 г. Тверь, ул. Фрунзе, д. 8, к. з

Телефон: (4822) 55-33-87
Директор____________Н.В. Харина
	Заказчик:
Мать __________________________________
Паспорт серия _____ номер ___________

выдан _________________________________

дата выдачи _______________________

Адрес регистрации:

__________________________________________
Подпись_____________
Отец  ____________________________________
Паспорт серия ______ номер ________________
выдан ______________________________________

____________________________________________
дата выдачи ______________
Адрес регистрации:

_________________________________________
Подпись_____________